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Ugyanitt egyes szamok is kaphatói 

Az ártérfejlesztés. 
Nálunk a közszemlére kitett ártérfejlesz-

tési munkálatokat eddig ötszáz ártérbirtokos 
tekintette meg; de felszólalás ez ideig nem 
adatott be egy sem, s előreláthatólag a kö-
zép-szakaszon nagyon kevés felszólalás lesz. 
— Nem ily békés, nyugodt azonban a han-
gulat a két szomszéd szakaszon. Szarvason 
f. hó 25 én az egész körösmenti érdekeltség 
gyűlést fog tartani, hol a békés-bábockai sza-
kasz speciális sérelmei fognak megvitatás alá 
kerülni. — Azt hisszük azonban, hogy a kö-
rösi érdekeltség nem az ártérfejlesztési műve-
let műszaki pontossága ellen akar ezen gyű-
lésen harcra kelni, hanem már most állást 
kiván foglalni a leszámolás folytán őket ter-
helő óriási ráfizetés ellen és esetleg a kiro-
vási kulcs ellen is. No azután lesznek, kik a 
Körös külön válása mellett fognak agitálni, 
tehát a társulati egység megbontása iránt 
kisérlenek agitációt. 

Nincs még konkrét alakba öntve a kö-
rös-menti érdekeltség álláspontja, kifogása és 
igy az ő szándékukra alaposan nem reflektál-
hatunk, csak egyszerűen konstatálhatjuk, hogy 
a mozgalom ott is megindult. 

Egészen más képe van a vásái helyi sza-
kaszon közszemlére tett ártérfejlesztési mun-
kákkal szemben az ottani érdekeltség által 
elfoglalt álláspoutnak. Itt a makói és földeáki 
érdekeltség határozottan az ártérfejlesztés mű-
szaki pontossága ellenében foglal állást, s 
álláspontja érdekében Vásárhelytől Makóig, 
Makótol Szegedig a sajtóban folyik is a harc. 
S már a * Szegedi Híradóa, e telivér kormány-
párti lap is ugy beszél a körös-tisza-marosi 
ármentesitő társulat ártérfejlesztéséről, mely 
„éppen oly rossz munka, mint a többi társulat 
ár tér fejlesztése. * 

Érdekében áll a közép-szakasz érdekelt 
ségének ismerni a szomszédok mozgalmát; 
azért a ,Szegedi Híradó* idevonatkozó közle-
ményét átvesszük, hogy azután erre reflek-
tálva, rámutathassunk, hogy még egy oly ko-
molynak látszó lap is, mint a Sz. H., mily 
fölületesen megy bele egy nagy munka birál-
gatásába, s mily kész a mesterségesen felidé-
zett elégületlenség pillanatnyi tetszését ki-
szolgálni. 

A Sz. H. közleménye igy hangzik : 
Alig tette ki közszemlére a körös-tisza marosi 

ármentesitő társulat ártérfejlesztési munkálatait, már 
is igen kedvezőtlen hangok hallatszanak felölük. Ez 
a társulat ugy látszik, nemcsak tökéletes, de még 
kielégítő munkát sem végzett az ártérfejlesztési munká-
lataival, melyek ellen minden oldalról előreláthatólag 
épp uyy fog özönleni a sok reklamáció, mint özönlött 
ezrével a minap a Szárazét ár tér fejlesztési tervezete 
e&ft* Hogy Szeged városa mily álláspontot fog el-

foglalni a körös-tisza-marosi társulat ártérfejlesztésé-
vel szemben, még nem bizonyos; mert e tekintet-
ben a t. főügyész még nem adta be véleményes 
jelentését a munkálatok felől. Hogy azonban másutt, 
főleg Makón, legkevésbé sincsenek megelégedve en-
nek a társulatnak ártérfejlesztési munkálataival sem, 
igazolja az ottani sajtó nézete a körös-tisza-marosi 
ártérfejlesztésről. A „M. H.u hosszú cikkben mutatja 
ki a munkalatok hiányait. Szerinte a munkálat nem 
tartja szem előtt azt az elvet, hogy minden vidék 
azon arányban járuljon a szabályozási költségek 
viseléséhez, amily arányban az árviz által érdekei 
veszélynek vannak kitéve, és amint ez ellen az óv-
intézkedések a költségeket és áldozatokat követelik. 
Azonban a körös-tisza-marosi ármentesitő társulat az 
ellenkező érdekeket akként akarja összhangzásba 
hozni, hogy egyes vidék lakosságát a másik vidéket 
fenyegető veszélyekért teszi felelőssé. Hibás továbbá 
a munkálat — irja az idézett lap — mert azonosítja 
az 1830-ik tiszai árviz szinét az 1821. évi marosival, 
az 1855-ös tiszait az 1857. évi marosival, az 1881. 
évi tiszait az 1877. évi marosi vízmagassággal, és 
amily arányban nagyobbodik a magasság az 1885. 
és 1881. tiszai vízállásoknál oly mérvben fejlesztetik 
az 1855. és 1881. évi marosi árvizszinbe fölvett 
terület, ugy, hogy ezen számítás alapjan Makó város 
belterülete, ahol köztudomás szerint az 1885-iki leg-
magasabb tiszai vízállás mellett sem terjedhetett 
tovább az árviz az alsó városrészeken, most egész 
terjedelmében az 1830. évi tiszai, illetve 1821. évi 
marosi árvizszinbe lett fölvéve, és amíg az 1876. évi 
ártéri fejlesztésnél 6310 kat. holddal volt városunk 
területe érdekelve, most 9200 kat. holddal van be-
vonva az érdekeltségbe. 

Igaztalan azon párhuzam, mely a tiszai és 
marosi vízállás összeházasítása folytán állapitatott 
meg, még azért is, mert a kivetési kulcs az 1830. 
évi vizállasba fölvett területek után 1 frt 54 krral, 
az 1855 ősbe 55 krral, az 1881. évibe 22 krral van 
meghatározva, mar pedig az 1876. évi ártérfejlesztés 
alapján már belátta a kormány, hogy a Maros folyó 
árterébe eső birtokosokat már azért sem lehet a 
tiszai birtokosokkal egy tekintet alá venni, mert 15 
év alatt négyszer öntött ki a Maros, mig a Tisza 
23-szor, és hogy e folyó, melynek 30-szor nagyobb 
esése van, mint a Tiszának, kiöntéskor az árteret 
térmékeny iszappal gazdagítja és pár nap alatt med-
rébe tér vissza, mig a Tisza kiöntése gyakori és 
nyomába csak a pusztulás és nyomor marad, s a 
tiszai érdekeltség hozzájárulási aránya éppen azért 
az 1830-as vízállás alapján ugy viszonyittatott az 
1821-es marosi érdekeltséghez, mint az 1000 a 9 7 i i o o o 

részhez, vagyis 100 krajcár a 97|io krajcárhoz. 

Hibája még az ártérfejlesztési munkálatoknak 
az is, hogy az árvizállás oldalesés nélkül vízszintesen 
lett a műveleten keresztül vezetve, és hogy ha már 
e kombináció állapíttatott meg, nincs megmagyarázva, 
miért képezi az apátfalvi sárgapart az árterület hatá-
rát, holott egész Aradig lehetett és kellet volna az 
ártért fejleszteni. 

* 

A „Sz. H." közleményének azon része, 
mely a „M. H." cikkéből van átvéve, abban 
látja különösen Makóra nézve az ártérfejlesztés 
igazságtalanságát, hogy az 1830-as tiszai vizszin 
kombinálva lett az 1821-iki, az 1851 iki tiszai 
az 1857-iki, az 1881-iki tiszai vwstín pedig 

az 1877-iki marosi nagy vizzel, s ezen kom-
binált vizek közös magassága alapján lett az 
1830., 1855. és 1881-iki viz-niveau kihozva 
a makói határra. — Igen; de hiszen a két 
egymásba futó viznek kombinálása egészen 
természetes; mert Makó határát egyformán 
fenyegeti a Tisza, éppen ugy, mint a Maros 
kiöntése, s igy az ártérfejlesztésnél tekintettel 
kellett lenni, a három tiszai vizszin mellett, 
az ennek leginkább megfelelő marosi vízma-
gasságokra is. 

S igy most csak az lehet a kérdés, hogy 
a kormány által a makói határra indított ár-
térfejlesztésnél felvett vízmagasságok alapján 
keresztülvitt ártérfejlesztés helyesen lett e ki-
vivé, vagy nem? Valóban 9200 hold esik e 
a makói határból a három vizszin alá, vagy 
nem? — Hajói van a vett vízmagasság alap-
ján az ártérfejlesztés keresztülvive, akkor 
9200 hold az ártér, ha nem jól van, akkor 
nem annyi. De azt, hogy a makói határból 
nem 9200 hold esik az ártérbe, azzal csak 
nem lehet bebizonyítani, hogy az 1876-iki 
vizszin szerint eszközölt ártéríejlesztés alapján 
6310 hold esett volna az ártérbe; mert hiszen 
az nagyon természetes, hogy az 1876 diki 
viz alapján foganatosított ártérfejlesztés sze-
rint kevesebb lett volna az ártér; mert az 
1876-iki viz sokkal alacsonyabb volt, mint 
az 1881-iki viz. Ilyen argumentumokkal tehát 
csak nem véli senki komolyan megtámadha-
tónak a társulat ártérbevonását? 

Ami pedig azt illeti, hogy miként van 
terhelve az 1830., az 1855. és 1881 iki viz 
alá eső terület egymással szemben, ennek 
nincs semmi «köze a műszaki ártérfejlesztés-
hez. Mert a műszaki ártérfejlesztéssel szem-
ben csak az képezhet kérdést, hogy az a te-
rület, mely az ártéríejlesztés szerint az 1830., 
1855. vagy 1881-iki vizszin alá tartozónak 
van kitüntetve, tényleg oda tartozik-e? S hogy 
az egyes vizszin alá eső területek miként ter-
heltessenek ? — ez már a kirovási kulcs kér-
dése, melyet majd a műszaki ártéríejlesztés 
kérdésének lebonyolítása után állapit meg 
végleg a társulat. S itt a terheltetési arányt 
változtathatja az egyes vizszinek között; de 
ami az 1830-as vizszin alá tartozik, azt soha 
nem sorolhatja az 1855-ös, vagy 188 l-es 
vizszin alá, bármily kívánatos volna is ez az 
egyes ártérbirtokosra: mert itt már megálla-
pított technikai határvonalok választják el az 
egyes területeket egymástól örökösen. 

Kár tehát itt csak ugy felületesen oda-
dobni a könnyen hivő közönségnek, hogy: 
„a társulat nemcsak tökéletes; de még kielé-
gítő munkát sem végzett az ártérfejlesztésé-
vel* ; mert ami ezt az ártérfejlesztést illeti, 
eaaek műszaki részét maga a kormány vé« 



2. oldal. 

geztette egy vállalattal és maga őriztette ellen 
egy erre berendezett kitűnő műszaki appará-
tussal. — S amint a vállalat haladt előre, a 
kormány műszaki közegei haladtak lépésről-
lépésre utána, s felmértek minden nyomot, 
mit a vállalat felvett. S igaz, hogy az ország-
ban még nem készült ily drága ártérfejlesz-
tési munkálat; de annyi gond és figyelem 
nem is fordittatott még az országban egyre sem. 

S azért hallatlan járatlanság kell ahoz a 
tisztelt Híradótól, hogy a körös-tisza-marosi 
ármentesitő társulat ártértejlesztését a Szárazér 
belvizszabályozó társulat ártérfejlesztéséhez 
hasonlítja, mikor a Szárazér ártere egyszerű 
bavallások utján lett felvéve. — Itt termé-
szetes, hogy lehet reklamálni tetszés szerint; 
mert az egész ártér barátságos egyezségre 
volt basirozva; de a körös tisza-marosi ár-
mentesitő társulat ártérfejlesztése egy fél mil-
lió ftba került kitűnő műszaki munka ered-
ménye, mely ellen nem lehet ugy közönséges 
észjárással kombinálgatni, hogy talán jó, talán 
nem jó ; de egy komoly lapnak kellő ismeret 
és adat nélkül nem szabad felületes bírálatot 
mondani. 

Ez nem üres kombináció és népszerüs-
ködésre számitott elmélkedés, hanem komoly 
számitás dolga, s mi nem vélünk tévedni, ha 
azt mondjuk, hogy bármint özönöljék is ellene 
a felszólamlás, mint ezt a Sz. H. mondja, 
ezen felszólalások közül vajmi kevés lesz, 
mely a nagy müvet érdemileg alaposan meg-
támadhatja. © 

Az iparos segédek munka-
kiállitása. 

— aug. 20. 

Hosszas készülődés s még több biztatás utan, 
vegre a mai napon megnyílt a szentesi iparos segédek 
munkakiallitasa, mely a szentesi iparos iíjak képző 
és segélyzó egylete 10 éves fenállasanak megün-
neplése alkalmaból rendeztetett. Valljuk be őszintén: 
a kiállítás — a kiállítók csekely szamát és a kiállított 
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B i b o r és G y á s z . 
— Történeti elbeszélés. — 

i r t a : B 1 B Ó L A J O S . 2 
A kocsi előtt és körülte látni lehet partjának 

fő embereit, a Horvathyakat, Laczfy István vajdat, 
Paiisna János vranai perjelt stb., kiknek komor arc-
vonasain az öröm és győzelem pirja lángol. 

— Éljen! éljen a király! — zúg fel s rengeti 
meg pillanatokra a kiáltás és féktelen tombolás a lé-
get, mely, mint az ég dörgése, az ut egesz; hosszán 
végig harsog s vegtére, mint visszhang, enyészik el. 

Azután egyszerre, mintegy varázsszóra, elnémul 
minden s halotti csend száll a tömegre. 

Egyszerű, fekete díszruhás, lengő ősz hajú férfi 
lépked a király kocsija utan pár lépésnyire, tekinte-
tet mélyen földre szegezve, mintha melyen gondol-
kodnék s fájlalna valamit. Utána két, talpig gyaszba 
öltözött nő halad, halovány, sáppadt arccal, kisirt, 
fenytelen szemekkel. A fiatalabbnak szabályos, karcsú 
termetén hosszú gyászfátyol nyúlik alá, melyet a 
szél néha-néha meglebbent s ilyenkor az egyedüli 
disz, a gyémántdiadém, mely a sötét hajfonatot a 
főhöz erősiti, megcsillan a napsugarakban s messze 
elragyog. 

— Erzsébet s Mária királynők! — hallatszik 
néhol a lassú súgás, mely a mint gyorsari tovább 
terjed, vészes morajja válik s könnyeket csal a tö-
meg szemeibe. 

És valóban, a két gyászruhás hölgy nem más, 
mint Nagy Lajos király özvegye, Erzsébet & leánya 

SZENTESI LAP. 

tárgyak fogyatékosságait tekintve, — nem felel meg 
a hozzá fűzött várakozásoknak, amennyiben a 78 
kiállító munkaja között alig van egy pár számba-
vehető, valóban csinos, Ízléses és minden kritikát 
kiálló munka, s igy bátran elmondhatjuk, hogy a 
kiállítás alig emelkedik fölé egyik, pár évvel ezelőtt 
rendezett tanoncmunkakiállitásnak. — A kiállítás e 
fogyatékosságait többen az idő rövidségének tulaj-
donítják, ez a kifogás azonban alig állhatja meg 
helyét, különösen ha figyelembe vesszük, hogy az 
iparos segédeknek csaknem negy teljes hónap állott 
rendelkezésre, tehetségüknek megfelelő munka be-
mutathatására. Sajnalattal kellett ezenkivül meggyő-
ződnünk arról is, hogy a kiállításon a szabó, cipész 
és csizmadia ipart kivéve, a többi iparag alig egy-két 
tárgygyal van képviselve, sőt van olyan iparnem, 
amely egyáltalán képviselve sincs. 

A kiállítást, nagyszámú közönség jelenlétében, 
délelőtt 10*2 órakor dr. Matéffy Ferenc nyitotta meg, 
Petrovics Soma egyleti elnöknek ez alkalomra irt 
gyönyörű megnyitó beszédjével. — A megnyitó be-
széd előtt az ifjúság dalköre a „Hymnus'-t énekelte 
el szabatosan. (Petrovics Soma evang. lelkész családi 
gyásza miatt nem vehetett részt az ünnepélyen). * 

A munkakiállitás targyait f. hó 19-én délelőtt 
birálta meg a biráló bizottság, s ugyanaznap délután 
ítéltettek oda a különböző jutalmak és dijak. 

A 78 kiállító közül első rendű diseokmányt és 
különböző dijat nyert össszesen 31, másodrendű 
diseokmányt és 1 — 1 db. ezüst frtot nyertek összesen 
27-en, harmadrendű okmányt 9-en. 

Első rendű díszokmányt és különböző dijakat 
nyertek: Hollósy János nyomdász, a „Szentes és 
Vidékéu-nél; Hegedűs János fodrász, özv. Katai 
Ágostonnénál, 2 db. ezüst frtot; Sarkadi-Nagy Ger-
gely bognár, Szegedi Jánosnál, 2 db. ezüst irtot; 
Molnár Sándor fazekas, Molnár Sandornénál, a szen-
tesi hölgyek dijából 1 db. aranyat; Weisz Sándor 
nyomdász, Goldstein Mórnál; Gsenki Lajos lakatos, 
Vass Bélánál, 2 db. ezüst frtot; Dancsó László 
csizmadia, Juhasz Sándornál, 2 db. ezüst frtot; 
Deák Józset asztalos, Sebesi Józsefnél, 2 db. ezüst 
frtot; Kiss Sándor tímár, Kolpaszky Lajosnal, 2 db. 
ezüst frtot; Herunter Kálmán kalapos, Hunyadi Sán-
dornál, 2 db. ezüst frtot; Nagy Ferenc cipész, Hor-
váth Rudolfnál, a szentesi hölgyek dijából 1 db. ara-
nyat; Tokácsli János köteles, özv. Tokácsli Györgyné-
nel, 2 db. ezüst irtot; Pap Bálint csizmadia, Juhász 
Sándornál, 2 db. ezüst frtot; Spitzer Péter cipész, 

Mária, Zsigmond brandenburgi fejedelem hitvese, 
kik előtt Gara Miklós, a volt nádor, utánok pedig 
Forgách Balazs és Maróthy János mácsói ban lép-
kedtek. 

A harangok lassú zúgásába beleolvad a téli 
szél őrült jajgatása, mintha a természet is fájlalna 
valamit. A néptömeg ajkáról nem harsan fel többé 
az üdvkiáltás, allandó csend kíséri a menetet egész 
a székesegyházig, melyet csak az alabárdos testőrök 
halk suttogása tör meg pillanatokra, a mint a tem-
plom ajtónál félre toljak a kíváncsiakat, megtisztítva 
a tágas téri:, hogy a kocsijából kiszálló Károly szi-
lárd, egyenes léptekkel haladhat a már zsúfolt egy-
ház fényárban uszó oltára felé. 

Az esztergomi érsek bíboros talárban az oltár-
hoz vezető lépcsőzet aljában, a conclave ajtaja előtt 
elhelyezett és királyi jelvényeket tartó asztalka mel-
lett várta a királyt s a néma üdvözlés után intett 
Perényi Zsigmond kamarásnak, ki az aranynyal át-
tört palastot Károly vállára csatolva, menyezetes 
ülőhelyére kisérte a királyt. 

Ekkor felharsantak a tárogatók, trombiták, kür-
tök, megperdültek a dobok, s mig a pokoli zsivaj 
hangjainai Karoly elhelyezkedett a szentély jobbján 
emelkedő, arany és ezüst szövettel bevont trónján, 
a főpap az oltárhoz lépett s kezdetét vette a szer-
tartás. Szétáradott a tömjénlüst kábító illata a mys-
tikus félhomaju tágas egyházban, elcsendesültek a 
lármás hangszerek, s ezek helyett az orgona méla-
bús zsongasa aradott szét a szent falak között, ezer 
meg ezer ajakról hangozva fel a „Te deum" áhítatos 
dicsérete. 

Majd elcsendesedett az ének, véget ért a főpap 
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Bájcer Lajosnál, 2 db. ezüst frtot; Török József 
szabó, Kotvics Lajosnál, a szentesi hölgyek dijából, 
1 db. aranyat; Szóllut Imre cipész, Simon Eduárdnál, 
2 db. ezüst frtot és 1 húszast; Somodi Ferenc cipész, 
Tóth Dénesnél, 2 db. ezüst frtot; Sípos Lajos szíj-
gyártó, Karai Ferencnél, a szentesi hölgyek dijából 
1 db. aranyat ; Tőrök Sándor csizmadia. Zsoldos 
Ferencnél, 2 db. ezüst frtot és 1 húszast; F.-Mo'nár 
Ferenc csizmadia, F.-Molnar Ferencnél, a szentesi 
hölgyek díjából 1 db. aranyat; Musa Lajos cipész, 
Lévay Lajosnál, 2 db. ezüst frtot; Szathmáry Pál 
asztalos, Szathmáry Pálnál, a szentesi hölgyek díjából 
1 db. aranyat; Gerec Lajos cipész, Varga Benjá-
minnál, 2 db. ezüst frtot; Németh Zsigmond szabó, 
Pető Lászlónál, 2 db. ezüst frtot; Csuray Lajos 
kalapos, Csuray Mihálynál, 2 db. ezüst frtot; Vajda 
Bálint kádár, Berceli Dánielnél, 2 db. ezüst frtot ; 
K.-Nagy Mihály szabó 2 db. ezüs frtot; Bazsó Lajos 
bognár, Dócy Lajosnál, a szentes-vidéki takarékpénz-
tár diját, 5 db. ezüst frtot; Kölber Ferenc kárpitos, 
Kölber Mihálynál, 2 db. ezüst frtot; Fehér József 
ács, Varga Sándornál, a szentes-vidéki takarékpénztár 
diját, 1 db. 10 frankos aranyat. 

Másod rendű diszokmányt és 1 — 1 ezüst frtot 
nyertek: Szabó Gyula cipész, Szabó Istvánnál. Kovács 
József fazekas. Fodor Imre szabó, Solti Ferencnél, 
Musa Sándor csizmadia, Soós Ferencnél. Tauber 
János csizmadia, Kálmán Benjáminnál. Bakos László 
szabó, Molnay Bálintnál. Virág Lajos kosárfonó, Szabó 
Józsefnél. Bajkay Bálint késes. Dunaháti József szabó, 
Sulc Kálmánnál. Biró Endre szabó, Sulc Kálmánnál. 
Molnár Zsigmond szabó, Sulc Kálmánnál. Herceg 
Imre cipész, Módla Jánosnál. Kiss Lajos csizmadia, 
Kiss Sándornál. Juhász Mihály csizmadia. Kocsmáros 
Imre cipész, Fenyvesi Istvánnál. Kiss Sándor csizmadia. 
Rezvai József szabó K<*nvves Zsigmond cipész, Má-
téffy Antalnál. Törők József cipész. Hajdú János 
kovács, Hajdú Jánosnál. Berényi Gergely cipész, 
Varga Benjáminnál. Babós Imre bognár, Szőke István-
nál. Kratochvil János fodrász, özv. Kátai Ágostonné-
nál. Kuías Lajos szabó, Pető Lászlónál. 

Harmadrendű okmányt nyertek: Takaró Pál 
csizmadia, Pap Sándor csizmadia, Beer Lőrinc szabó, 
Pető Antal szabó, Vass Imre csizmadia, Hanka György 
csizmadia, Gerec János csizmadia, Gulyás Sándor 
cipész, Vass Ferenc szabó. 

Tizenegy kiállító egyszerű nyilatkozatot nyert. * 

A kiállítást, mely vasárnap délután 6 óráig lesz 

buzgó fohásza, ki az egri és erdélyi püspökök kísé-
retében a menyezethez lépett s fölkenve a királyt, 
fejére helyezte az apostoli koronát. Azután a nép-
hez fordulva, érces, kemény hangon kérdezé: 

Akarjátok-e Károlyt magyar királynak? 
A bíboros szavára nyomasztó csend lett a vá-

lasz, egyedül a feltámadó vihar tépte meg a tem-
plom ablakszárnyait s gúnyos hahotáját százszorosan 
viszhangozták a komor falak. S a mint újra helyre 
áll a csend, a háttérből, a fekete márvány kápolna 
mellől kínosan elcsukló fohász végszavai sóhajtanak 
bele a puszta némaságba. 

A padokban összezsúfolt tömeg halk morrajjal 
fordítja fejét a háttér felé s megdöbbenve, de egyszer-
smind mélyen meghatva látja a két gyászruhás asz-
szonyt, a mint kétségbeesetten, lassú imát mormolva, 
térdelnek a sötét kápolnában Lajos király kopor-
sója előtt. 

— Kegyes királyném, azt ígérted, hogy erős 
leszel! — súgja Mária fülébe észrevétlenül Gara 
Miklós, a sápadt arcú ősz ember. 

Az ifjú nő megrázkódik, lelkében összecsapnak 
az érzelmek viharai, a jelen pillanatnak búja, fáj-
dalma, kínos keserve s mintha lelke szallna el e 
két szóban, rebegi: 

— Atyám ! . . . elhunyt atyám! . . . 
Ösz Garának s a mellette álló levente, Forgách 

Balázsnak tekintete találkozik, s ha e pillanatban 
valaki a két ember villogó szemeit látta volna, ol-
vashatott volna leikőkben is, melyben egy iszonyú 
elhatározás gyökere fogant meg. 

(Folytatasa következik.) 
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nyitva, t e - m p esti;/ 0 0 0 an látogatták meg. A láto-
gatók e l i smerésse l nyi latkoznak a kiállításról, s igy 
annak megtek intésé t me legen ajánljuk a kő/ .önseg 
figyelmébe. Belépt i dij személyenkint 10 kr. 

Helyi és megyei hirek. 
— T o r s K á l m á n , városunk országos kép-

vise lőjének f. hó 2 t - e n megtartani szándékolt be-
s z á m o l ó j a későbbre m a r a d ; mert a képvise lő ur 
— mint erről a párt e lnökségét értesité, — közbenjött 
akadalyok miatt , kénytelen elhalasztani . 

— L a j o s e s t é j é t a szentesi 4 8 - a s népkör , 
Kossuth Lajos hazank legnagyobb fiának neve iránti 
kegye le tből , ez évben is megönnep l i . — A kitett ivet 
f. hó 2 4 én d. u. óráig a kör he ly i ségeben az es -
té lyen részt venni kivánók áláirhatják. 

— A r e g á l e m e g v á l t á s a tolytán az á l lam-
kincstár altal Szentesnek megszavazo t t 4 4 3 ezer frt 
megváltási ö s szeg után évenként 19 ,515 frt kamat 
jár a varosnak. Ezen ös szeg azonban a törvény ér-
t e lmében csak a f. év végével válik esedékessé . A 
városi tanács azonban , tekintettel arra, hogy ez az 
ö s s z e g a fo lyó évi kö l t ségvetésben előiranyoztatott , 
s mert ez be nem folyt, a miatt a városi közpénz-
tár erősen érzi a bevételi hiánvt, ugy, hogy a tanács 
a fo lyó kiadások fedezésére kölcsönt volt kénytelen 
venni , f o l y a m o d o d tehát a tanács a pénzügyminis -
terhez, hogy tekintettel a város szűk pénzügyi vi-
szonyára , utalja ki a szentesi regále után e ső 19,315 ft 
kamatot . — A pénzugyminís tertő l f. hó 19 en jött 
le a leirat, me lyben értesiti a várost , hogy bar a 
kérdéses ö s szeg csak a f. év végével lenne e s e d é k e s ; 
d e azért kiutalta a város részére, tartozik azonban 
a v á r o s az ősszegtő l f. év végéig 4°iu kamatot fizetni. 

— H a l á l o z á s . A banyakerfileti ag. h tv. ev. 
egyháznak me lyhez a szentesi evang. egyház is tar-
tozik, gyásza van. A kerület p ü s p ö k e : dr. Széberényi 
Giisztá" f. h ó 19-én hajnali 4 órakor Békés -Csaban 
meghalt . Halalát influenza következtében hatrarnaradt 
tüdőgyu ladás okozta. Széberényi püspök különösen 
mint gyűjtő és s z e r v e / ő hagy pótol l iat lan ürt az ág. 
evang . egyházban. — A szentesi ag. evang. egyház, 
p ü s p ö k e e lhunyta a lkalmából , tekintettel arra, mi-
szerint a boldogult főpapban a helybeli ag. evang. 
egyház szeretve tisztelt lelkésze, Petrov ics S o m a 
apósá t gyászolja , a gyászszertartáson küldötts: gileg 
képviseltette magát . A kiküldöttek, é lükön Mojzsik 
Lajos egyházi fe lügyelővel , az egyház nt vében diszes 
koszorút helyeztek el az e lhunyt főpap ravatalán. A 
koszorú felirata vo l t : „Szeretett főpasztorának — a 
szentesi ág. evang. egyház." Az e lhunyt főpásztor 
7 4 évet élt, 4 8 évig volt lelkész és 14 évig é r d e m e s 
főpásztora a banyakerületnek. T e m e t e s e f. hó 21 -én 
délután 4 órakor ment végbe B. -Gsabán nagy rész-
vét mellett . Nyugodjanak békével n e m e s hamvai s 
legyen áldott e m l é k e ! 

— A I I I . osz t . k e r e s e t i a d ó fizetésére 
kötelezett iparosok é s fuvarosokat figyelmeztetjük, 
hogy a f. hó 2 5 - é n kezdődő tárgyalásokon lehetőleg 
az iparhatóság vagy rendőrkapitányságtól vagy az 
üzlet megszűnésére vonatkozó okmányokkal , vagy 
pedig oly bizonylatokkal el látva je lenjenek meg, m e -
lyek az adó megal lapi tasánál csökkentőleg hathatnak. 
A tárgyalások mindenkor délután fél 3 órakor veszik 
kezdetöket . 

— M e g h í v á s « A helybel i veres-kereszt egy -
let vá lasz tmanya f. hó 2 3 - á n ( szombaton) d. u. 
4 órakor a tervezett népünnepé ly rendezése tárgyá-
ban, a polgármester i hivatalban ülést tart, melyre a 
t. választmanyi tagokat ez u ton is tisztelettel m e g -
hívja. az elnökség. 

— A s z í n h á z i m ű s o r szerint holnap, s z o m -
baton „ P e p i t a * opere í te , vasarnap az „ I n g y e n é l ö k " 
népsz ínmű, hét főn Quasimodo, Boldogasszony tem-
plomának harangozója és Esmérálda, a szép ágány-
leány" drama adatik felére leszáll ított helyárakkal. 

— T i l a l m a k . T u d o m á s á r a hozzuk a közön-
ségnek, miszerint a Csongrádon f. h ó 2 4 én meg-
tartandó országos vásárra a hasított körmű allatok 
felhajtása be van tiitva. Hason lóképen tilos a hasított 
körmű állatok felhajtása a t isza-földvári vasarra is, 
mely szintén f. hó 2 4 én fog megtartatni . 

— A z u j p é n z ü g y i g a z g a t ó . A Fináczy 
Gyula tavozasaval megüresedet t szegedi pénzügy-
igazgatói állasra, a Sz. N. szerint, Csiszár Lajos 
nyíregyházi pénzügyigazgató fog áthelyeztetni . 

— A t a n i t ó k m o s t tart jak R u d a p e s t e n IV. 
országos gyűlésükét. Ez a lka lommal elhatároztak az 
ország összes tanítói között központu l és ös szekötő 
kapcsul szolgáló országos vá lasz tmány megalakítását . 
Ezen választmányba Szentesrő l is választottak be 
egy tagot, és pedig Papp Lajos t , a ref. tanítói kar-
nak e kiváló fiatal tagját, kí lapunknak is egyik 
buzgó munkatársa. 

— K o s s u t h L a j o s 5 7 6 2 szóbó l írott é let-
nagyságú mel lkepere adott ki alairási fö lhívást Stark 
N á n d o r könyv- és papírkereskedő, kinél a kép egy 
pé ldánya megtekinthető . Hogy e m ű kiállítása mily 
nehézségge l járt, mily ritka ügyesség szükségeltetett 
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annak elkészítéséhez, azt fe les leges m o n d a n u n k : e 
tekintetben a fővárosi sajtó e l ismeréssel emlékezett 
meg. Nagy hazankfia iránti kegyeletből ajanljuk e 
ritka kivitelű művet , melynek ara csak 8 0 krajcár, s 
melyből 10 krajcar a Szentesen föláll ítandó Kossuth-
emlék javára adatik. 

— G y á s z l a p o t vettünk Csongrádról , mely 
Bogyó Mihály ot am polgári és elemi fiúiskolái torna-
tanarnak f. hó 18 án, életenek 38-ík evében bekövet-
kezett halálát jelenti . Az e lhunytban a csongrádi 
társadalom egyik kedveltebb tagjat vesztette el. 

— K é t g i m n . t a n u l ó teljes ellátásra el-
fogad tátik a III. t. 31. s z á m ú ház bérlőjénél , hol a 
feltételek megtudhatók személyesen , vagy levél által. 

— H a t , v a g y n y o l c g imn. tanulót lakás 
es é le lmezésre íelvallal Jordán Imre. Lakása: III. t. 
2 5 8 . szám. 

Szinészet. 
Kedden „Hoff'mann meséi*, O f f e n b a c h fantasztikus, 

csodás szépségekben gazdag operettje adatott lehetősen telt ház 
előtt. A közönség nagyon hálásan fogadta az összes szereplök 
buzgalmát, nielylyel az egész szellemi és fizikai erőiket meg-
próbáló darabot egybevágó, tökeletes előadásban igyekeztek 
bemutatni. De okvetlenül szükséges lett volna, — hogy a kö-
zönség tökeletes müelvezetben reszesüljön, — ha a teljes szöveg 
közlése nem volt is lehetséges; legalább a mesenek kivonatos 
ismertetése. — Szolgálatot velünk tenni a jelen voltaknak, ha 
mi hozzuk helyre utólagosan e mulasztást es ezután, meg va-
gyunk győződve, hogy a darab ismeteltetese eseten, a most 
jelen voltak nagyrésze is újra gyönyörködni fog benne. 

Hoíliiiann £. H. A. Vilmos e század elejen a nemetek 
legeredetibb és legfantasztikusabb beszely- és meseirója volt. 
Szilaj, lüggetlen, dobzodó termeszete melet t 1 «ngész és paratlan 
jurisia volt. Müveit az ördöngös, kiserteties fantazia, a határ-
talan humor s maró guny jellemzi. Ihlete különc, jellemeben s 
müveiben a legsajatsagosabb ellentetek egyesülnek. Utolérhe-
tetlen virtuositassal tudott bennök kiserteties erzelmet es bor-
zadalyt kelteni. A franciak nagy előszeretettel viseltettek e sa-
jatsagaiban eredeti költő iránt, s B a r b i e r i s jelen operette 
szöveget HoÜ'mann müveiből alkotta össze oly lorman, hogy 
elbeszélteti HoíTmannal egy-egy beszelyet, a mit irt, mintha az 
saját magavai Hoüuiannal történt volna meg, nem hagyva egy-
szersmind figyelmen kivül a kiserteties, ördöngös gonosz szel-
lem szei epeltetesét, mely Hotlmann müveinek kivalo sajatsaga. 

Első felvonás. Luther gazda csapszekeben nagy elöke-
születeket tesznek HoÜ'mann es borozó cimborái elfogadasára, 
kik szinhaz utan rendesen ott szoktak vacsoralni. A csapszekbe 
egy titkos ajtó vezet az operaházból, m»t állitólag egy muszka 
herceg vágatott, hogy szomjat csillapitani ne kelljen messze 
faradnia a kulisszák közül imadottja mellől. Az operaházban 
eppen Stella, a vilaghirü énekesnő szerepel, a ki első kedve-
senek: Hofi'mannak, — kit még mint szegeny, bizonytalan jö-
vőjű fiatal embert szeretett s kit egy rut, púpos, de szörnyű 
gazdag emberert megcsalt s elhagyott, — elküldi öltözöjenek 
kulcsát és levelet ir, hogy ismét élvezni akarja szerelmet, s 
hogy tárt karokkal várja. A csapszekben a titkos ajtón meg-
jelenik Lindorf tanácsos, ki a vilaghirü enekesnönek udvarol 
s a ravasz szolgától drága pénzért megveszi a kulcsot azon 
szándékkal, hogy Hoffmann helyett majd ö jelenik meg Stellá-
nál. Addig azonban a csapszekben marad, hogy Hoffmannal, 
vetél)tarsavai összetűzhessen. A borozó társaság megjelenik s 
eltetni kezdik Stellát, hogy Lindorfot boszantsák vele. Megje-
lenik Hoffmann barátaival s vig poharazás közben felszólitják, 
hogy meséljen valamit. Itt a szerző Hoffmannal meselteti el 
müveit, nevezetesen K l e i n Z a c h e s meséjet, mint legendát 
énekli el. A pajzán dal alatt merenges fogja el, emlekebe jut 
csalfa kedvese; Stella, kitől most csak egy fal választja el. 
Magához térve, felfogadja, hogy soha többé nem lesz szerelmes. 
Lindorf gúnyos mosolylyal ketségbevonja elhatározását, miből 
köztük tettlegességre is kerülne a dolog, ha társai engednék. 
HoÜ'mann meselni kezd, Lindort íelteszi magában, hogy ezt 
meghallgatja. A szerző a második es harmadik felvonásban az 
elbeszelendö eseményeket — illetve HoÜ'mann néhány müvét 
— végig játszatja és HoÜ'mannt teszi hősévé, mintha ő vele 
történnek meg a dolog. Lindorf, mint Hotlmann eletenek rosz 
démona, a cselekmenyekben folyvást utjaban van HoíTmannak, 
s igy válik Lindorf Hoíliiiann rosz szellemévé. A mesét Hoff-
mann e szavakkal kezdi: „Első kedvesem neve Olympia vala!-
mire a hallgató csoport mellett legördül s a mese a második 
felvonásban Olympia lakásan folytatódik. 

Második felvonás. „Olympia.* Olympia egy nürnbergi 
híres fizikusnak: Spalanzaninak es Goppelius optikusnak élet-
hűen eloállitott gépbabuja, kit Hotlmann egyszer az ablaknál 
meglatva, megszeretett s hogy köze.ebe juthasson, beállt gya-
kornoknak a fizikushoz. A fizikus reclainot es pénzt óhajtván 
szerezni, a bábut, mely beszél, énekel és táncol, az estélyre 
meghívott társaság előtt produkáltatja. Coppelius optikus zsa-
rolni akarván a fizikust, a bábulányból részét követeli, miután 
a szemei tőle valók. A fizikus, hogy lerázhassa nyakáról, 500 
aranyig terjedő váltót ad neki, hogy azt Éliás zsidónál váltsa 
be. HoÜ'mann magára marad az élőlénynek hitt bábuval, sze-
relmet vall neki s viszont szerelmet kér tőle s a bábun tudtán 
kivül oly rugót érint, melynek következtében az igenlőleg vá-
laszol s elfut. HoÜ'mann örőmittasan Miklós barátjához rohan, 
tudatja vele, hogy Olympia viszont szereti s nem képes Miklós-
nak elhinni, hogy Olympia nem élő leny. E közben azonban 
Éliás zsidó bankar megbukik, az optikus pénzét meg nem kapva, 
boszuval eltelten visszatér a fizikushoz s a bábut dühében azé-
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porrá töri. A vendégsereg HoÜ'mann felsült szerelmét kacagja. 

Harmadik feloofuís. „Antónia.* A második (mese) ka-
land Antóniáról szól, Krespel, velencei hangszer-keszitó leányá-
ról, kibe HoÜ'mann, mint enekes, szerelmes. Antóniának gyö-
nyörű hangja van; édes anyja is — kinek arcképe ott csüng — 
kitűnő és hírneves énekesnő volt, de mellbetegsegben halt meg. 
A leány szenvedélyes enekesnó, de örökölve anyja betegseget, 
atyja kéri és gyöngédén figyelmezteti, hogy kepzelt diadalairól 
mondjon le. A menyekzö napja ki van tűzve. Érkezik azonban 
egy Csodaorvos (Lindorf), a ki figyelmezteti az apat, hogy ne 
hanyagolja el leanya betegseget s ajanlkozik gyógyitasara. Az 
apa nagynehezen beleegyezik s a csodaorvos a magnetismus 
segélyevei Antónia gyógyításához kezd, — illetve énekre ingerli. 
Antónia dalra fakad, atyja kétségbeesik s lakásaról a csoda-
orvost kiűzi, de hiába; mert, mint gonosz démon, minden-
honnan előterem, mig vegre Krespel magával hurcolja ki az 
utcára. Antónia anyja kepehez fordul tanácsot kérni, mely, 
mint szellem, megszólal. A csodaorvos újból megjelen. Anto-
nianak művészi arnbitióját anyja szellemevei felkorbácsolja es 
halálra enekelteti s HoÜ'mann karjai közt hal meg. 

Negyedik felvonás. „Stella.* HoÜ'mann társai az első 
felvonás vegjelenetbeii helyzeteben halígatjak HoÜ'mannt, — 
termeszetesen mar elazva — mikep fejezi be meseit. Stellához 
erve, elhallgat. Stella, miután az operai elöadas veget ert s 
HoÜ'mannt, — most már Nemetorszag legnagyobb irojat, de 
egyszersmind leghatalmasabb ivóját — a küldött level követ-
kezteben eddig hiaba várta, lealazva magát s meg e lebuj-
csapszekbeu is fölkeresi egykori kedveset. Hoffmann visszauta-
sítja a lölajanlott szerelmet. A Múzsa megjeíen s kéri Hoff-

i mannt, hogy bar a csalódás összetörte szivet, merítsen tajdai-
j inából erőt a munkasságra, ha nagyra törekszik; s hagyja ott 
a mámoit. Stella HoÜ'mann megvetese utan Lindorf karjaiban 

, keres vigaszt. Mire Hoffinann a Klein Zaches legenda gúnyos 
' versével figyelmezteti Lindorfot, hogy Stellával szemben ki-
apadhatatlan penztárcaval rendelkezzek, ha hűseget bírni akarja. 

Nőyrádyt (HoÜ'mann), ki az iden most lepett föl először 
színpadunkon, tapssal fogadtak. Hangjavai eleg jol tud bánni 
es jateka is eleg kerekded, lialmayné (Stella, Olympia, Antónia) 
ismét bebizonyította, hogy a szó vaiodi ertelmeben művésznő. 
Hangja — hogy elragadtatasunk kilejezesere hasonlattal éljünk, 
— mintha aranyesóve változott volna, mely csengve, ragyogva 
ontotta a közönségét megihletett, gyönyörű zenet. Kiss Pista 
^Lindorf, Coppelius, Miraettel) ismét olyan alakitast tett, a mi-
nőkhöz az utóbbi időkben hozzászoktatott bennünket. Különösen 
a harmadik felvonásban tetszett, a midőn egcsz fensegeben 
ervenyre juttatta a zene démoni szépségeit. Maryo Zelma 
(Miklós) szép jelensegevel es chic-kes játekaval hatott. Sziklay 
(Spalanzani, Ferenc) alakitasa szinten meltan sorakozhat előbbi 
alakitasai köze. Az öreg szolga szerepeben a szokottnál is job-
ban elragadta közönséget. Egyedül a férfikar ellen van kifo-
gásunk, melynek összhangja az első fölvonásban nem volt ki-
fogástalan. Sajnos, a zenekarról semmi jót nem írhatunk 

Szerdán „Budacár meyvétele* ment felig-ineddig üres 
padsorok előtt. Kiss Pista (Pista) pompás naturburs volt. Mar jó 
Zelma (Csürke Luca) ügyesen játszott s énekevei zajos tapsokat 
aratott. Szépen alakított Lénardné (özv. Kalotayne), K. Bieznay 
Anna pedig szépen szavalt. 

C s ü t ö r t ö k ö n Kissné Breznay Anna jutalom játékául 
Sardou világhírű színmüve: „Fedora* adatott nagy számú és 
válogatott közönség jelenlétében. E darab elöadásanal ismé-
telten sajnosan kellett meggyőződnünk, miszerint a társulat 
jelenlegi személyzetével képtelen egy nagyobb szabású salon-
dráma előadására, s bármint igyekezzék is Breznay Anna a 
társulat e fogyatékosságát feledtetni, egymagában képtelen az 
összjátékot élvezhető színvonalra emelni. Fedorája különben 
ezúttal is művészi alakítás volt s különösen a végjelenetben 
excellált. A jutalmazottat tisztelői csokrokkal és koszorúkkal 
tisztelték meg. 

Néhány szó a mézharmatról . 
E sajátszerű ragadós , színtelen váladék forro 

nyári napokon, szaraz időben jelenik m e g néme ly 
növény és fa levelének felső lapján, s nemcsak az 
egyes levelekre, hanem a növenyek tenyeszési es 
táplálkozási viszonyaira is kártékony hatasu. 

A mézharmat keletkezésének oka sokat foglal-
koztatta a tudósokat már a régi időkben is, a m i d ő n 
azt egyesek részint az ég izzadmanyának, részint a 
csi l lagok nyalának, részint pedig a levegő t isztulasa-
nak tekintették. Ezen feltevések azonban idóvel m a -
guktól is elestek, a m e n n y i b e n meggyőződtek arról, 
hogy a mézharmat n e m mindenik növényen és fan, 
hanem csakis egyes növényfa jokon és fákon szokott 
képződni . 

A mézharmat keletkezésének okául ujabban a 
levéltetveket (aphida) és a pajzstetveket (coccida) 
tartják. E kis rovarkák potrohúkból édes nedvet 
fecskendeznek ki az alattuk levő levelek felső felüle-
tére, mely által a mézharmat tüneményét idézik elő. 
E feltevés szerint tehát a mézharmat , az aphidak és 
coccidák ürülékének tekinthető. 

E rovarkák tanyázási he lye teritett asztalként 
szerepel a méhek, darazsak és más , édességet ked-
velő rovarok, leginkább pedig a minden zsákmányt 
kiaknázni szerető és minden potya-vendegséget ked-
velő, nagy térségeket bebarangoló fürge és é l e lmes 
hangyák számára. Ha valahol egyik-másik kóborló 
hangya az aphidák tartózkodási helyét felfedezi, 
rögtön hirt visz a hangyabolyba, honnan csakhamar 
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szakadatlan láncolata keletkezik a kivonuló hangyák-
nak. Van azután sürgés-forgás, dinom-dánom mind-
addig, mig a készletben tart. 

Ilyen helyekre a hangyák nem rablási szándék-
ból mennek, mert tőlük az is kitelik, hanem valósá-
gos lakmározási célból. Ha azonban több hivatlan 
vendég érkeznék, mint a menyinek elég lett volna 
az isteni nyalánkság, cselhez folyamodnak. Nem 
azért vannak közöttük katonák, — hihetőleg népfel-
kelők is, — hogy otthonosan ne éreznék magukat 
ott, hová bevonultak. El kezdenek tehát az aphidák-
nak hízelegni; cirógatni, nyalogatni kezdik őket 
minden oldalról, szóval — a megfigyelők szavaival 
élve: „megfejik* az összes háziakat, vagyis addig 
csiklandozzák őket, mig ismét nem fecskendeznek ki 
potrohúkból a lakmarozás folytatásara megkívántató 
mézharmatot; mely körülménynél fogva az aphidák 
és coccidák a hangyak fejőstehenének tekinthetők, 
vagy mondhatók. 

A mézharmat ily módoni keletkezését azonban 
némely természettudós tagadja, azt hozván fel okul, 
hogy mézharmatot nemcsak a szabad ég alatt, hanem 
üvegházakban és szobakban tenyésztett oly növénye-
ken is észleltek, melyeken nem tanyáztak rovarok. 
Szerintök a mézharmat semmi mas, mint a növé-
nyek beteges leveleinek váladéka. 

A száraz, meleg időjárást sem lehet határo-
zottan a mézharmat keletkezése okául tekinteni, a 
mennyiben ugyanazon taju növenyek mindegyike 
nem vonatik be mézharmattal. A tulajdonképpeni 
ok magaban a nővenypeldanyban, gyökersérüles kö-
vetkezteben, vagy a kiszaradt, vagy pedig az alkal-
matlan talajnak a levelszervekre karos vagy hiányos 
táplálásában keresendő. 

A mézharmat keletkezését tehát vagy a fentebb 
említett rovarok ürülékének, vagy a növenyek bete-
ges levele valadékanak mondhatni. 

A mézharmat elnevezesét cukorédessége követ-
keztében, még a regi római tudósoktoi nyerte, mely 
vegyi elemezés szerint, valóban legnagyobb részt 
nádcukor és destrinből áll. 

Nem lesz még érdektelen ez alkalommal fel-
említeni azt sem, hogy a bibliai mannat, mely az 
egyptomból kivándorolt zsidóknak állítólag az égből 
hullott alá, a Sinai hegyen még mindig tenyésző 
tamaris-cserje levelének egy rovar-szurása következ-
tében kifolyó sürü nedvében fedezték fel a tudósok, 
melyet az ott lakó arabok most is „man" néven is-
mernek s kenyérre kenve, méz gyanánt élveznek. 

A legérdekesebb pedig az egészből az, hogy 
a bibliai manna, mely a tamaris-cserjének rovartól 
megszúrt leveléből hull a földre, a mi mézharma-
tunkkal azonos, azzal a különbséggel, hogy ez nagy 
területeken kis mennyiségben is karos hatasu a növé-
nyekre, és hogy nem emberek, hanem csak a rovarok, 
leginkább pedig a hangyak élvezik. B—yJ. 

SZENTESI LAP. 

Vasúti menetrend. 
(Puszta-Tenyő—Kun-Szent-Márton—Szentes között.) 

Érvényes 1890. junius 1-től. 
Szentes—Szolnok. 

Szentes indul 5 ó. 35 p. 
Töke , 6 ó. 11 p. 
Kszt.-Márton , 6 ó. 51 p. d. e. 
P.-Homok , 7 ó. 23 p. d. e. 
T.-Földvár „ 7 ó. 41 p. d. e. 
Martfű „ 7 ó. 59 p. d. e. 
Kengyel indul 8 ó. 34 p. d. e. 
P.-Tenyő , 8 ó. 55 p. d. e. 
Szajol „ 9 ó. 16 p. d. e. 
Szolnok érk. 9 ó. 44 p. d. e. 
Budapestre érk. 1 ó. 55 p. d. u. 

Szolnok—Szentes. 

éjjel, 12 o. 05 p. d. u. 
éjjel, 12 o. 41 p. d. u. 

1 ó. 20 p. d. u. 
1 ó. 52 p. d. u. 
2 ó. 17 p. d. u. 
2 ó. 36 p. d. u. 
3 ó. 11 p. d. u. 
3 ó. 31 p. d. u. 
3 ó. 55 p. d. u. 
4 ó. 25 p. d. u. 
7 ó. 45 p. éjjel. 

B.-peströl indul 9 ó. 40 p. 
Szolnok , 3 ó. 45 p. 
Szajol , 4 ó. 20 p. 
P.-Tenyő , 4 ó. 43 p. 
Kengyel „ 5 ó. 11 p. 
Martfű „ 5 ó. 39 p. 
T.-Földvár , 6 ó. 08 p. 
Homok , 6 ó. 20 p. 
Kszt.-Márton „ 7 ó. 10 p. 
Tőke „ 7 ó. 38 p. 
Szentesre érk. G ó. 13 p. 

éjjel, 8 ó. 15 
éjjel, 11 ó. 47 
éjjel, 12 ó. 20 
éjjel, 12 ó. 41 

1 ó. 09 
1 ó. 36 
2 ó. 03 
2 ó. 15 
2 ó. 52 
3 ó. 25 
4 ó. — 

éjjel, 
éjjel, 
d. e. 
d. e. 
d. e. 
d. e. 
d. e. 

d. e. 
d. e. 
d. u. 
d. u. 
d. u. 
d. u. 
d. u. 
d. u 
d. u. 
d. u. 
d. u. 

Iskolai értesítések. 
— A Szentes városi leányiskolában az 1890—91. tanév 

szeptember hó 1-sö napján kezdődik. A beiratások szeptember 
hó 1-töl 4-ig, délelőtt 8—11-ig és délután 3—5-ig történnek 
leányiskolái épületünk igazgatói irodájaban. (1U. tized 13. sz.) 

A polg. leányiskola 1. osztályaba szabályszerűen csak oly 
növendék léphet be: 

a) a ki életének legalább 9-ik évét betöltötte. 
b) kinek az elemi (nép) iskola IV. osztálya számára ki-

szabott tantárgyakban elegendő jártassága van s ebbeli ismere-
teit vagy elemi iskolai bizonyítvány altal, vagy az iskolai elöl-
járóság előtt fölvételi vizsgalat utján igazolja. 

A polgári leányiskola bármely osztalyába felvétetik oly 
tanuló, a ki koránál fogva, az általa kijelölt osztalyba beillik 
és az azon osztályban megkívántató elökeszültsegrol vizsgalat 
utján bizonyságot tesz; más polg. leányiskolából átlepni kí-
vánó növendék bizonyítványa alapján is íelvetetik. 

A felvételi, esetleg javitóvizsgalatok szeptember hó 4-en 
delelötti 8—11-ig és délután 3—6-ig íognak megtartatni és 
díjmentesek. A rendszeres tanítás pedig szept. hó 5-én veszi 
kezdetét az isk. fegyelmi és rendtartási szabályok felolvasása-
val és kellő megmagyarázásával. 

A felvételre jelentkezőknek szüleik, gyámjok, vagy azok 
megbízottjainak kíséretében kell megjelenni és magokkal hoz-
mok : keresztlevelet, illetve születési bizonyítványt, oltási, esetleg 
ujraoltási bizonyítványt. Az első osztályba lépők, vagy a más 
iskolából jövök a megelőző évben végzett tanulmányokról hi-
teles iskolai bizonyítványt tartoznak felmutatni, vagy felvételi 
vizsgálatot tenni. 

Tandíj egész évre 10 forint, inely két részletben tize-
tendö, úgymint a beiratáskor és február 1-én. tieiratási díj 
50 krajcár. 

A szegénységüket szegénységi bizonyitványnyal igazolni 
tudók tandíj elengedésért folyamodhatnak, s ez iránü kérvényü-
két szegénységi, illetve hatósági bizonyitványnyal, keresztlevéllel, 
illetve születési bizonyitványnyal s a megelőző évben végzett 
tanulmányokról szóló hiteles iskolai bizonyitványnyal felszerelve 
s a városi tek. iskolaszékhez címezve, az igazgatóságnál nyújt-
sak be, legkésőbb szeptember hó 5-ig. 

Minthogy leányiskolánk teljes IV. osztályúvá egészíttetett 
ki, ez evben a IV. osztály is meginyittatik. 

Dégay Kálmán, 

A csongrád—félegyházi h. é. vasút menetrendje. 
Félegyháza—Csongrád. 

Félegyházáról 12 óra 15 perc és 4 óra 55 perc du. 
K.-K.-Szállásról 12 óra 48 perc du., 5 óra 33 p. este. 
Csongrádra érk. 1 óra 31 perc du., 6 óra 18 p. este. 

Csongrád—Félegyháza. 
Csongrádról indul 9 óra délelőtt, 2 óra 15 perc du. 
Kiskun-Szállásról 9 óra 52 perc de., 3 óra 1 perc du. 
Félegyházáról 10 óra 29 perc de., 3 óra 36 perc du. 

Félegyházáról Budapest felé indul: 
Személyvonat 3 óra 24 perc éjjel; omnibuszvonat 7 óra 24 perc 
reggel, gyorsvonat 12 óra 01 perc délután, személyvonat 4 óra 

43 perc délután. 

Budapestről Félegyháza felé indul: 
Személyvonat 7 óra 45 perc reggel, Omnibuszvonat 12 óra 
20 perc délután, Gyorsvonat 1 óra 40 perc délután, omnibusz-
vonat 3 óra 20 perc délután, személyvonat 7 óra éjjel, gyors-

vonat 9 öra 30 perc éjjel. 

Tanuló fiukat 
t e l j e s e l l á t á s r a v á l l a l 

özv. Mikec Ferencné 
Kurcaparti-utca 162. sz. a. 

27,501600 holdnak kitüntetett földbirtokkal örök 
áron eladatnak. 

Venni szándékozók felhivatnak, hogy nyilt- vaev 
zártajanlataikat a f. évi szeptember hó 6-ik 

d é l i U ó r á J a i * a z a J a n , o t t vételár 
lOVanak keszpenzben, vagy megfelelő értékű érték-

m e l l e t t írásban 
Swnte». 1890. Nyomitott Sima Ferencz ryormjtóján. 

99. szátm 

alulírottnál annál bizonyosabban nyújtsák be, mert 
az elkésve, vagy bánatpénz nélkül benyújtott ajan-
latok figyelembe nem vétetnek. 

Az ajánlatokat a vállságfigyi bizottság a f. évi 
szeptember hó 6-án délutáni 3 órakor a községháza 
tanácstermében tartandó nyilvános ülésében bontja 
fel, illetőleg vizsgálja át, a képviselő-testület pedig 
szeptember 7-én délelőtt 9 órakor tartandó közgyű-
lésében fog az ajánlatok el- vagy el nem fogadása 
iránt határozni, ugy, hogy a mely ingatlanra ajánlat 
el nem fogadtatik, azon ingatlan felett a n y i l v á n o s 
árverés szeptember 8-án d. e. 9 órakor fog 
a községháza tanácstermében megtartatni, a mely 
nyilvános árverésen részt vehet bárki, a ki a köz-
gyűlés által meghatározandó kikiáltási ár lOVát a 
fentebb körülirt módon bánatpénzül leteszi. 

Vevő nem köteles a vételárát egyszerre és 
azonnal készpénzben kifizetni, hanem az árverési 
feltételekben körülirt feltételek mellett részletfizetéseket 
teljesíthet. 

írásbeli ajánlatot tevők nyilatkozni tartoznak 
az iránt, hogy az árverési feltételeket jól ismerik és 
annak minden egyes pontjáról tudomással birnak. 

Az árverési feltételek a községháza tanácster-
mében naponkint, a hivatalos órák alatt megtekint-
hetők. 

Mindszent, 1890. augusztus 5. 
Mihály József, 

3V3 biró, 
mint a váltsagügyi bizottság elnöke 

Hirdetmény! 
Dr. Mikecz Ödönnek, öreg L a k o s 

Ferencz-féle 111. t. 281 . számú háza, úgyszintén 
ugyanannak öreg Lakos Ferenc-féle nagy-
hegyi 4 hold szőlője szabadkézből e ladó; 
értekezhetni a tulajdonossal . 2 E 3 

Haszonbérbe adás. 
Az általam haszonbérelt S i p o s örökösök 

3 2 hold földjét szent-Mihály naptól 3 évre 
alhaszonbérbe a d o m ; — ugyancsak Szent-
Lászlón lévő 28 hold saját földemet 3 évre 
haszonbérbe adom. Alkut köthetni velem a 
Pál Sámuel féle háznál. 
3E3 Berényi Ferenc. 

Árverési hirdetmény. 
Mindszent község v á l t s á g ü g y i bi-

zottsága a 118-890 . szamu közgyűlési határo-
zatban nyert felhatalmazás alapján, közhírré teszi, 
miszerint Mindszent község tulajdonat tevő, eddig az 
italmérési joggal együtt hasznositott i n g a t l a n o k , 
nevezetesen: 

I. A község belterületén levő beltelkek és épületek: 
a ) az úgynevezett „Oroszlán" vagy „Nagyven-

déglő, " 
b) az úgynevezett „Borda korcsma,« 
c ) » » „Szarvas vendéglő.« 
II. A községnek a Tisza balparti külterületén: 
a) az úgynevezett „Téglási csárda« a hozzá 

tartózó s hiteltelekkónyvileg 2280Voo, kataszterileg 
21697ioo holdnak feltüntetett földbirtokkal, 

b) az úgynevezett „Szegfű-csárda« a hozzá tar-
tozó s hiteltelekkónyvileg 24U12, 

p w w y w y y y y y y y y y x b A A A A A A A A A A A A A A A A / ) 
X Vörös disznópor.* 

Ezen, g o n d o s a n készített és kipróbált X 
por igen jó és hathatós szernek bízó 
nyúlt a sertések között nagy pusztítást 1 

okozó orbánc (Rothlauf) , léptályog ] 
(Milzbrand), tüdőlob ( L u n g e n e n t z ü n - ' 
dung), rosz emésztés, hasmenés ] 
(Ruhr, Durchfall) nátha s hurut e l len. j 

Ezen bajok esetében a beteg állat ko- { 

> J rához alkalmazkodva, naponként kétszer , ( 

vagy háromszor egy-egy tetőzötten vett i 
kávés, vagy evőkanálnyi kevertessék a j 
sűrű mos lékba , vagy külön, liszttel és« 
mézzel keverve adassék be. 

Hetenként egy-kétszer rendesen adat-
ván, megakadályozza a sörte hullatást é s ! 
mivel az emésztést igen hatásosan elő-
segíti, sok sú lyos kárt okozó bajnak veszi • 
elejét. 

Kapható S z e n t e s e n : 8 

idősb Várady Lajos és ifjú Várady Lajos \ 
gyógyszertáraiban. Q 

ocxxxxxxx x xxxxxxxy 

r ^ w s ^ i F e d m i n d e n M 
p ^ F r S korábbi | f 

m á z o l á s t ; " 

lehetővé teszi. hogv a szobák * máz, h s a<alt i lias/.ualtattas-
sanak. mivel a ke l l i l l e t l en *y.as; es a la*sú, raga.iós száradás, 
mely az ulajf. stékm-k é< *z .»lajtakknak saját ja , e l k e r ü l t e t i k . 
Kmellett a használata olyan egyszerű, hogy kiki uiaga végezheti 
a mázolást. A palló nedves tárgy j-yal fel törölhető, auélkül , hogy 
elvesztené tényét. Meg kell különböztetni ; 

» színezett szobapalló -fónymázt, 
s á r g á s b a r n á t é* m a h a g o n i b a r n a t , mely akár csak az ola) 
festék födi be a pailót s egyúttal fényt is ad Ezért f gyárán! 
alkalmazható régi vagy u j pallóra T e l j e s e n b e t ö d m i n d e n 

f o l t o t , k r a b b i m á z o l á s t s tb ; van azután 
tiszta fénymás (szinezetlenj 

u j p a l l ó k r a és p a r k e t r e mely csupán fényt ad. Különösen 
parketre » olajfestékKel mar bemázolt egészen uj pal lókra való. 

Csak fényt ad, ennélfogva nem födi el a famustrát . 
_ P o s t a c s o m a g , körüli,eittl 3=. négyszög mtr. (két középna-

gyságú szobára v-lói frt. 9i> kr., vagy »'/ , márka . 
A k ö z v e t l e n mi •gremle le«ek m i n d e n v á r o s b a n , a h o l 

r a k t á r a k vann . i k . i de k ü l d e n d ő k . Mintamázolások és prosp-
ektusok ingyen és bérmentve küldetnek. A bevásárlásnál tes ék 
jol vigyázni a .cégre s a «yári jearvre, mivel ezt a több mint 
1(M> eve l e t ezo g y r t i n á n y t okt lé u t á n o z z á k és hamisí t ják, 
s sukkal reHSzabb, s gyakiau a « élnak meg nem feletö minősé i -
ben hozzák forgalomba a 
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